pelo PODER CONCEDENTE, observando integralmente os planos, projetos, normas técnicas e 

regulatórias, bem como a legislação aplicável. 

5. VALOR DO CONTRATO 

5.1. O valor do presente CONTRATO, para todos os fins e efeitos de direito, é de R$ 

3.003.019.418,41 (três bilhões, três milhões, dezenove mil, quatrocentos e dezoito reais e 

quarenta e um centavos), na DATA-BASE, correspondente ao somatório simples dos 

investimentos estimados que a CONTRATADA deverá realizar ao longo da execução do 

CONTRATO, o qual será anualmente atualizado pelo IPCA na mesma data de reajuste da

[...]

societário correspondente na Junta Comercial, observadas as disposições contratuais sobre a 

transferência de CONTROLE efetivo estabelecidas no EDITAL e neste CONTRATO.  

15. CAPITAL SOCIAL DA CONTRATADA 

15.1. O capital social mínimo a ser subscrito e integralizado pela CONTRATADA, referenciado 

na DATA-BASE, é de R$ 450.452.912,76 (quatrocentos e cinquenta milhões, quatrocentos e 

cinquenta e dois mil, novecentos e doze reais e setenta e seis centavos). 

15.2. A integralização do capital social mínimo da CONTRATADA, definido na Cláusula 15.1 

obedecerá ao seguinte cronograma: 

i. No mínimo 50% (cinquenta por cento) do capital social deverá ser integralizado pela